
2.oo4 0506 _ A1 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
V ASTSTELLINGVAN EEN ONTWERPVAN LIJSTVAN VOOR BESCHERMING 

VATBARE MONUMENTEN, STADS- EN DORPSGEZICHTEN 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 197 6 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervomling der 
instellingen, g~wijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 10 juni 2003 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse regering van 29 augustus 2003; 

BESLUIT: 

Artikell. Het ontwerp van lijst van de volgende voor bescherming vatbare monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, wordt vastgesteld overeenkomstig de bepalingen van het decreet 
van 3 maart 1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Omwille van de historische waarde: 
- als monument: 
Fundamenten toren Stokbroekhof, gelegen te 
Kinrooi (Kessenich), Thomerweg (Kes) 3; 
bekend ten kadaster: 
Kinrooi, 3e afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 56G, 59D. 



Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het uitzonderlijke 
karakter van volgende intrinsieke waarde gemotiveerd: 

Historische waarde: 

De aanwezigheid van de toren op het Stokbroekhof illustreert de complexiteit van de feodale 
samenleving: op ongeveer 500 m van de burcht van zijn heer in Kessenich bouwt de heer van 
het Stokbroekhof een toren die getuigt van zowel zijn status als zijn macht. Als 
archeologische site is het Stokbroekhof dan ook een belangrijke en tot nog toe zeldzame 
materiële getuigenis van een historische situatie waarrond de beeldvorming nog beperkt is, 
met name het leen in de tweede graad en de verhouding achterleenheer-achterleenman, in dit 
geval specifiek binnen de beperkte context van een allodiale heerlijkheid. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 0 6 -05- 2004 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VANGREMBERGEN 

2 


